
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/4 

PORTARIA Nº 3971/GR/UFFS/2025, DE 3 DE ABRIL DE 2025 

 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 4066/GR/UFFS/2025 

 

Designa Membros do Comitê Assessor de 

Pesquisa da Universidade Federal da Fronteira 

Sul. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais e, considerando a Resolução nº 58/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2023 - 

Regulamento da Pesquisa, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Comitê Assessor de Pesquisa da UFFS, instância 

institucional, vinculado à Diretoria de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, de 

acordo com o Regulamento da Pesquisa, responsável pelo apoio, pela assessoria e execução das 

atividades de pesquisa no âmbito da UFFS: 

I - Campus Cerro Largo 

a) Ciências Agrárias:  
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Juliane Ludwig 2065987 Evandro Pedro Schneider 1835403 

b) Ciências Biológicas:  
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Lauren Lúcia Zamin 1798708 Nessana Dartora 1886218 

c) Engenharias:  
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Manuela Gomes Cardoso 1362233 Denize Ivete Reis 1770712 

d) Ciências Exatas e da Terra:  
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Tiago Vecchi Ricci 2279350 Liziara da Costa Cabrera 1526408 

e) Linguística, Letras e Artes:  
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Ana Cecilia Teixeira Gonçalves 1803879 Ana Beatriz Ferreira Dias 1836213 

II Caroline Mallmann Schneiders 1065659 Geni Vanderléia Moura da Costa 1916783 

f) Ciências Humanas:  
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Roque Ismael da Costa Güllich 1659049 Cleusa Inês Ziesmann 1991860 

II Paula Vanessa Bervian 2014995 Erica do Espirito Santo Hermel 1505022 

g) Ciências Sociais Aplicadas:  
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Louise de Lira Roedel Botelho 1660708 Reneo Pedro Prediger 1770719 

h) Técnicos-Administrativos em Educação (TAEs):  

https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-4066
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2023-0058


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/4 

Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Roberta Daniele Klein 2420295 Odair José Schmitt 1056477 

II - Campus Chapecó 

a) Ciências Agrárias:  
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Clevison Luiz Giacobbo 1603635 André Luiz Radunz 1071847 

II Siumar Pedro Tironi 1810571 Paulo Roger Lopes Alves 2249497 

b) Ciências Biológicas:  
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Sérgio Luiz Alves Júnior 1798893 Daniela Zanini 3012993 

c) Engenharias: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Claunir Pavan 1835372 - - 

d) Ciências Exatas e da Terra: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Janice Teresinha Reichert 1682527 Rosane Rossato Binotto 1715771 

e) Linguística, Letras e Artes: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Aline Peixoto Gravina  1782633 Rafael Matielo 1996299 

f) Ciências Humanas: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Emerson Neves da Silva 1268355 Nilce Fátima Scheffer 2065903 

II Ricardo Alberto Scherma 1930733 - - 

g) Ciências da Saúde: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Tassiana Potrich 1856145 - - 

II Debora Tavares de Resende e Silva 1813519 - - 

III Jane Kelly Oliveira Friestino 2276963 Daniela Savi Geremia 2115053 

I

V 
Margarete Dulce Bagatini 1632573 Renne Rodrigues 1783332 

h) Ciências Sociais Aplicadas: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Darlan Christiano Kroth 1764519 Moacir Francisco Deimling 2052356 

i) Técnicos-Administrativos em Educação (TAEs): 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Wellington Tischer 1639163 - - 

III - Campus Erechim 

a) Ciências Agrárias: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Sandra Maria Maziero 3217376 Gismael Francisco Perin 1558100 

II Altemir Jose Mossi 1832195 - - 

b) Ciências Biológicas: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Marilia Teresinha Hartmann 1559567 Denise Cargnelutti 1709109 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/4 

c) Engenharias: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Helen Treichel 1887138 Cristiane Funghetto Fuzinatto 2270177 

II Eduardo Pavan Korf 2187214 Gean Delise Leal Pasquali 1804998  

d) Ciências Humanas: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Halferd Carlos Ribeiro Junior 2039823 Adriana Richit 1758596 

II Thiago Soares Leite 1802131 Lidiane Limana Puiati Pagliarin 2221551  

e) Ciências Sociais Aplicadas: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Débora Regina Schneider Locatelli 2918791 Renata Franceschet Goettems 3057476 

II Marcela Alvares Maciel 2022789 Nébora Lazzarotto Modler 1929294 

f) Técnicos-Administrativos em Educação (TAEs): 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Rafael Francisco dos Santos 1067430 Suzana Fátima Bazoti 2132193 

IV - Campus Laranjeiras do Sul 

a) Ciências Agrárias: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I 
Manuela Franco de Carvalho da Silva 

Pereira 
1881505 - - 

II Maude Regina de Borba Titular 1566661 Marcos Weingartner 1935747 

III Lisandro Tomas da Silva Bonome 1642613 Ceyça Lia Palerosi Borges 2067862 

b) Engenharias: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Marcos Alceu Felicetti 2023885 Gustavo Henrique Fidelis dos Santos 2142564 

II Wanderson Gonçalves Wanzeller 1655030 - - 

c) Ciências Humanas: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Evandro Bilibio 1931137 Fábio Luiz Zeneratti 2270170 

d) Ciências Sociais Aplicadas: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Deise Maria Bourscheidt 1013449 - - 

e) Técnicos-Administrativos em Educação (TAEs): 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Fernando Zatt Schardosin 1789627 André Martins 2388513 

V - Campus Passo Fundo 

a) Ciências da Saúde 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Gustavo Olszanski Acrani 2324002 Priscila Pavan Detoni 3192500 

II Riciéri Naue Mocelin 3213137 Lissandra Glusczak 1661509 

III Ivana Loraine Lindemann 1675987 Athany Gutierres 1359499 

I

V 
Shana Ginar da Silva 3067117 Renata dos Santos Rabello 1248903 

VI - Campus Realeza 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/4 

a) Ciências Agrárias: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Fabiana Elias 1452942 Jonatas Cattelam 1118760 

II Dalila Moter Benvegnú 1929265 Adalgiza Pinto Neto 1842914 

III Maiara Garcia Blagitz Azevedo 1868534 - - 

b) Ciências Biológicas: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Carlos Rodrigo Brocardo 1295182 Gilza Maria de Souza Franco 2115366 

c) Ciências Exatas e da Terra: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Everton Artuso 1720527 Clovis Caetano 1784173 

d) Ciências Humanas: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia 2036184 Emerson Martins 1809185 

e) Linguística, Letras e Artes 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Andréia Cristina de Souza 2208586 Sérgio Roberto Massagli 1835617 

f) Ciências da Saúde: 
Nº  TITULAR   SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Eloá Angélica Koehnlein 1931065 Rozane Marcia Triches 1863866 

II Camila Elizandra Rossi 1615664 - - 

g) Técnicos-Administrativos em Educação (TAEs): 
Nº  TITULAR  SIAPE  SUPLENTE   SIAPE  

I Victor Mateus Prasniewski 3350372 Aline Roberta de Pauli 3354002 
 

Art. 2º Cada membro do Comitê fará jus à 04 horas semanais para a realização das atividades. 

 

Art. 3º Os membros do CAP exercerão a função durante um período de 2 (dois) anos a contar da 

data da publicação da Portaria, ficando facultada uma recondução, conforme Resolução nº 

58/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2023 - Regulamento da Pesquisa. 

 

Art. 4º Ficam revogadas a Portaria nº 3499/GR/UFFS/2024, de 25 de junho de 2024, a Portaria nº 

3537/GR/UFFS/2024, de 11 de julho de 2024, a Portaria nº 3801/GR/UFFS/2024, de 06 de 

dezembro de 2024, a Portaria nº 3850/GR/UFFS/2025, de 17 de janeiro de 2025 e a Portaria nº 

3871/GR/UFFS/2025, de 10 de fevereiro de 2025, publicadas no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2023-0058
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2023-0058
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3499
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3537
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3537
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3801
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3850
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3871
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3871

